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ANOTACE

Bakalářská práce je zpracována na téma Zaměření historického stavebního objektu.

Úkolem této práce je výběr vhodného objektu, vybudování bodového pole, zaměření

pomocí vhodných metod a výpočty v geodetických softwarech.

V první části je zpracována teorie týkající se popisu vybraného objektu a příprava

bodového pole. Přípravy před samotným měřením obsahují několik důležitých kroků,

kterými jsou rekognoskace terénu a vhodné zvolení měřické sítě. Je zde také

zpracována teorie bodových polí a samotné vytvoření bodového pole pro účely

měření.

Druhá část této práce je zaměřena na měřické metody a výpočty v geodetických

softwarech. Popisuje měřické přístroje použité při měřických pracích a obsahuje

podrobný postup výpočtů v geodetickém softwaru GROMA a GEUS. Souhrn

zápisníků měření a všech protokolů o výpočtech obsahují přílohy.

Cílem této bakalářské práce je zaměření vybraného objektu a výstup v podobě

seznamu souřadnic, který byl použit pro zpracování bakalářského práce kolegy

Vladimíra Šímy.

Klí čová slova:

Bodové pole, polární metoda, geometrická nivelace ze středu, software GROMA,

software GEUS, měřické pomůcky, uzavřený polygonový pořad.

ANNOTATION

The bachelor thesis is elaborated on the Historical focus of the building. The goal of

this work is the selection of a suitable building, building point field, focus by

appropriate methods and calculations in surveying softwares.

In the first part theory is elaborated on the description of the selected object and

preparation of the point field. Preparation before the actual measurement contains

several important steps which are the field reconnaissance and the appropriate

selection of the surveying network. There is also elaborated the theory of point fields

elaborated on this bachelor and the actual establishment of the field point for

measurement.

The second part of this thesis is aimed at surveying methods and calculations in

surveying software. It describes the surveying instruments used in surveying work

and contains a detailed procedure of calculations processed in the GROMA and

GEUS surveying software. Summary of notebooks of measuring and protocols of all

calculations are in the annexes.

The aim of this thesis is the focus of the selected object and the output in the form

of a list of coordinates which was used for processing the thesis of our colleague

Vladimír Šíma.

Key words:

Point field, polar method, geometric leveling from the centre, software GROMA,

software GEUS, surveying equipment, closed traverse.
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1. ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Zaměření historického stavebního objektu. Pro

zpracování a splnění úkolu bylo důležité vybrat vhodný objekt. Vybrána byla

kaplička sv. Vojtěcha, situována v Husově ulici, České Budějovice. Po následném

prostudování lokality a zhodnocení situace, bylo v blízkosti objektu vybudováno

bodové pole, které obsahuje čtyři pomocné měřické body.

Pro měřické práce bylo zjištěno, jaké jsou zde možnosti z hlediska připojení na

podrobné polohové bodové a výškové pole. Údaje o těchto bodech byly nalezeny na

stránkách Českého úřadu zeměměřičského a katastrálního nebo byly přímo

poskytnuty z katastrálního pracoviště České Budějovice. Provedla se stabilizace

bodů a jejich označení. Nejprve byl zaměřen a vypočten uzavřený polygonový pořad,

následně podrobné body. Při měření byl soustavně vyhotovován náčrt s podrobnými

body objektu. Výpočty byly provedeny pomocí geodetických softwarů GROMA a

GEUS. Protokoly výpočtů, zápisníky měření a seznam souřadnic jsou součástí příloh.

V první části mé práce je popsán vybraný objekt a přípravné práce. Do těchto

přípravných prací patří rekognoskace terénu, měřická síť a náčrt. Zahrnuta je zde

také teorie o bodových polích a popis vlastní přípravy bodového pole.

Druhá část je zaměřena na teorii a porovnání měřických metod, použité měřické

pomůcky a popis výpočtů v geodetických softwarech.

Ve své práci jsem využila svých znalostí v oboru geodézie a dostupných odborných

publikací. Hlavním cílem mé práce bylo vyhotovení seznamu souřadnic podrobných

bodů kapličky sv. Vojtěcha pro následné zpracování.
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2. PŘÍPRAVNÉ PRÁCE

2.1 Výběr vhodného historického objektu

Mým nejdůležitějším úkolem pro splnění bakalářské práce bylo vybrat si pro

zpracování vhodný historický objekt. Po zvážení všech aspektů bylo rozhodnuto, že

se bude nacházet v Českých Budějovicích.

Proč České Budějovice? Je to město, ve kterém studuji, tudíž zde trávím nejvíce

svého času. A také byla možnost zapůjčit si měřické vybavení přímo na naší katedře

krajinného managementu.

Byla vybrána KAPLI ČKA sv. VOJTĚCHA v Husově ulici, České Budějovice. Viz

přílohu č. 1

2.2 Rekognoskace terénu

Při plánování geodetických prací je potřebné se seznámit s danou lokalitou, zjistit

charakter zájmového území a celou řadu informací, které mnohdy zásadním

způsobem ovlivní volby měřických metod a určení nových bodů, potřebných pro

měření.

K tomuto úkolu je potřebné zajistit si mapové podklady ve vhodném měřítku a

nejlépe si vyhotovit pracovní kopii dané lokality. Podle tohoto zhodnocení se určí

měřická síť dočasně stabilizovaných bodů, ze které se vychází při měření

podrobných bodů na vybraném objektu. Viz přílohu č. 2

3. POPIS OBJEKTU

3.1 Historie objektu

Kaplička Sv. Vojtěcha v Českých Budějovicích

Adalbert Vojtěch Lanna, který měl velkou zásluhu o město České Budějovice, nechal

postavit v roce 1869 v okolí silnice, kde byl tehdy střed Čtyř Dvorů, tuto malou

kapličku, která sloužívala k nedělním bohoslužbám a májovým pobožnostem.
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 Na kapličce je zvonička se zvonkem, který přežil obě světové války. Uvnitř je

obraz sv. Vojtěcha, jak žehná České zemi. Barbora Prošková uvádí ve svých

pamětech, že když se začalo se stavbou kostela, navrhoval prelát Mgr. Antonín

Melka kapličku zrušit a materiál použít ke stavbě nového kostela.

Tehdejší starosta Porhanzl, také Vojtěch, s tímto návrhem nesouhlasil a uváděl, že

kaple je památná, proto ke zboření nedošlo. Za kaplí bývala studánka, kde bývala

nejčistější a nejměkčí voda z celé obce. Studánka je dnes zrušena. V dobách, kdy zde

ještě nebyl kostel, se na kapličce při pohřebních průvodech zvonilo. Zvonilo se tak

dlouho, než došel pohřební průvod k dlouhému mostu. Poplatek za zvonění byl 30

krejcarů.

Na dveřích kapličky bývala černá deska, kam se dříve psala křídou jména

zemřelých s datem pohřbu. Dnes se na desku dávají úmrtní oznámení.

Obr 3.1 Historické zobrazení

V létech kolem r. 1900-1905 vzala si tuto kapličku pod patronaci tehdejší

čtyřdvorská mládež, která sem pořídila pěknou sochu Panny Marie Lurdské.

V kapličce míval občas náboženské přednášky vzácný přítel mládeže a výtečný

kazatel Petrýn P. Modeus Voňavka. Kázal venku před kaplí, protože se sešlo vždy

tolik lidí, že zaplnili celou šířku silnice až k protějšímu statku. Tehdy auta ještě

nejezdila.
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 Kaple byla umístěna do těžiště osady Čtyři Dvory u Českých Budějovic k hlavní

silnici v jejím ohbí po pravé méně zastavěné straně. Novorománská kaplička z roku

1867 pochází z jedné stavební fáze, nedošlo k žádným stavebním zásahům.

Nosné obvodové zdi jsou kamenné, klenba valená, zděná, krov – krokev na dvě

pozednice a hambalek laťování husté – dvojitá tašková krytina z bobrovek, na fasádě

zdobný štukový dekor, dveře jsou původní profilované a opravované. Detaily a prvky

původní charakteristické pro románské kostelíky z jižní a západní Evropy.

Po druhé světové válce byly volné plochy za kaplí určeny pro výstaviště Země

živitelka. V roce 1968 byla opravována, obnovena vnější omítka světle béžová barva

a bílé štukové lezény. V interiéru byla snaha zachránit malby fermežovým nátěrem,

z toho důvodu se plochy uvnitř musely opatřit trojnásobným fermežovým nátěrem,

jen do výše dvou metrů od podlahy je vápenná malba. Byly provedeny terénní

úpravy, zasypán okapový chodníček nad úroveň podlahy v kapli asi o 30 cm.

K další velké úpravě se přistoupilo až po roce 1989. Provoz po obou komunikacích

po stranách kapličky přispěl k rozrušení zdiva a popraskání klenby. Bylo nutno


[…]


820000000047 756950.92 1165544.79 386.99
820000000048 756950.90 1165544.79 388.39
820000000049 756951.23 1165544.99 388.92
820000000050 756949.84 1165544.10 386.99
820000000051 756949.81 1165544.11 388.47
820000000052 756950.06 1165544.30 388.89
820000000053 756955.25 1165544.18 390.30
820000000054 756955.98 1165544.47 390.36
820000000055 756955.13 1165545.84 389.40
820000000056 756956.16 1165543.65 385.96
820000000057 756956.19 1165543.63 387.96
820000000060 756951.71 1165545.31 386.99
820000000061 756951.68 1165545.31 388.39
820000000062 756950.63 1165544.60 386.99
820000000063 756950.60 1165544.64 388.40
820000000064 756947.30 1165540.76 385.80
820000000065 756947.61 1165540.61 386.33
820000000066 756948.98 1165538.41 386.33
820000000067 756949.37 1165538.15 389.95
820000000068 756948.97 1165538.38 389.94
820000000069 756948.85 1165538.20 390.01
820000000070 756948.03 1165540.02 387.85
820000000071 756948.03 1165540.01 388.57
820000000072 756948.27 1165539.63 389.05
820000000073 756948.28 1165539.61 389.19
820000000074 756948.39 1165539.43 389.18
820000000075 756948.39 1165539.43 389.03
820000000076 756948.62 1165539.07 388.61
820000000077 756948.61 1165539.08 387.85
820000000078 756947.22 1165540.63 390.22
820000000079 756949.64 1165540.56 392.42
820000000080 756948.83 1165538.04 390.24
820000000081 756947.68 1165543.63 390.23
820000000082 756947.91 1165543.22 386.33
820000000083 756947.91 1165543.25 385.74
820000000084 756954.91 1165544.74 392.05
820000000085 756954.23 1165544.31 392.05
820000000086 756954.23 1165544.32 392.46
820000000087 756954.91 1165544.73 392.46
820000000088 756954.86 1165544.63 392.74
820000000089 756954.33 1165544.29 392.76
820000000090 756954.31 1165544.29 394.55
820000000091 756954.88 1165544.65 394.56
820000000092 756954.68 1165543.68 395.18
820000000093 756955.08 1165543.05 394.59
820000000094 756954.55 1165543.92 392.85
820000000095 756954.56 1165543.92 393.97
820000000096 756954.72 1165543.65 394.29
820000000097 756954.86 1165543.43 394.07
820000000098 756954.90 1165543.36 392.87
820000000100 756947.40 1165540.58 390.01
820000000101 756947.47 1165540.84 389.97
820000000102 756947.63 1165540.59 389.84
820000000103 756948.97 1165538.41 386.34
820000000104 756948.96 1165538.38 385.81
820000000105 756951.34 1165537.61 385.73
820000000106 756951.35 1165537.65 386.35
820000000107 756951.31 1165537.62 389.80
820000000108 756951.32 1165537.57 389.95
820000000109 756951.35 1165537.42 389.99
820000000110 756951.51 1165537.28 390.32
820000000111 756957.13 1165541.28 386.03
820000000113 756957.09 1165541.29 386.35
820000000114 756957.12 1165541.27 386.04
820000000115 756952.98 1165538.68 386.76
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820000000116 756952.97 1165538.66 388.43
820000000117 756953.50 1165538.99 389.10
820000000118 756954.09 1165539.37 388.60
820000000119 756954.08 1165539.37 386.78
820000000120 756955.21 1165540.10 386.78
820000000121 756955.20 1165540.08 388.41
820000000122 756954.58 1165539.70 389.13
820000000123 756952.73 1165538.51 388.50
820000000124 756953.49 1165538.98 389.39
820000000125 756954.08 1165539.33 389.17
820000000126 756954.65 1165539.74 389.41
820000000127 756955.40 1165540.19 388.54
820000000128 756953.77 1165539.50 386.96
820000000130 756953.46 1165539.27 388.90
820000000131 756954.86 1165540.21 386.99
820000000133 756954.59 1165540.01 388.90
820000000135 756954.61 1165540.03 388.90
820000000136 756954.88 1165540.16 388.36
820000000137 756955.06 1165542.96 392.10
820000000138 756955.76 1165543.38 392.06
820000000139 756955.07 1165542.91 392.64
820000000140 756955.09 1165543.06 394.60
820000000141 756955.64 1165543.42 394.60
820000000142 756957.09 1165541.30 389.85
820000000143 756957.05 1165541.29 389.85
820000000144 756957.07 1165541.25 390.00
820000000145 756957.11 1165541.24 390.03
820000000146 756957.21 1165541.05 390.26
820000000147 756955.79 1165543.37 391.91
820000000148 756954.94 1165544.75 391.99
820000000149 756953.45 1165547.15 390.23
820000000150 756955.67 1165543.41 392.80
820000000151 756955.67 1165543.42 394.60
820000000152 756955.28 1165544.03 395.16
820000000153 756954.90 1165544.65 394.59
820000000155 756955.42 1165543.77 392.86
820000000156 756955.44 1165543.76 393.95
820000000157 756955.28 1165544.01 394.32
820000000158 756955.10 1165544.28 393.99
820000000159 756955.11 1165544.27 392.91
820000000160 756956.23 1165542.74 389.35
820000000161 756955.77 1165544.30 388.78
820000000162 756955.41 1165544.99 385.91
820000000163 756956.22 1165542.76 386.05
820000000164 756956.19 1165542.76 386.35
820000000165 756955.43 1165544.99 385.93
820000000166 756955.37 1165544.06 390.68
820000000167 756955.38 1165544.06 391.76
820000000168 756955.59 1165543.71 391.24
820000000169 756955.15 1165544.42 391.25
820000000170 756956.68 1165543.42 388.05
820000000171 756956.01 1165544.46 389.26
820000000172 756955.39 1165545.55 388.05