## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

**Studijní program:** B4106 Zemědělská specializace

**Studijní obor:** Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

**Akademický rok:** 2010/2011

**Název práce:** Zaměření historického stavebního objektu

**Student:** Zuzana Laciná

**Katedra:** K252 – Katedra krajinného managementu

**Vedoucí práce:** Ing. Bc. Martin Pavel

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

**Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)**
**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

- V práci je zmíněno zaměření fasády a vnějšího prostorového členění historického objektu. Jak byste postupovala při požadavku zaměření interiéru?
- Bylo by výhodné použít metodu laserového skenování pro zaměření fasády? Svou odpověď zdůvodněte.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

**Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):**
**Velmi dobře**
*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*
**Datum**
**Podpis vedoucího práce**

12.4.2011